
Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO DELL’UNIONE 
TERRE DI CASTELLI

__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

ANNO 2024 

N. 21  del Reg. Delibere 

OGGETTO: SERVIZI SOCIO-SANITARI - SISTEMI TARIFFARI ANNO 2024.

L'anno 2024, il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 12:00 in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom si è riunito il Comitato di Distretto dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
IACOPO LAGAZZI Presente
FEDERICA CASONI Presente
MATTEO DELUCA Presente
GIOVANNI GALLI Presente
MASSIMO GLIELMI Presente
EMILIA MURATORI Presente
MONIQUE BONACORSI (sostituta di 
MASSIMO PARADISI)

Presente

FEDERICO POPPI Presente
FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente
ROBERTA ZANANTONI Presente

N. Presenti 11     N. Assenti 0

Assiste il SEGRETARIO DEL COMITATO DI DISTRETTO  MARCO ANTONIOLI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza IACOPO LAGAZZI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi il Comitato di Distretto adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

OGGETTO: SERVIZI SOCIO-SANITARI - SISTEMI TARIFFARI ANNO 2024.  

IL COMITATO DI DISTRETTO

Visto l’art  38 della  L.  R.  2/2003 che prevede che la  Giunta Regionale  provveda alla 
definizione  del  sistema  di  remunerazione  delle  prestazioni  dei  servizi  sociosanitari  
accreditati sulla base di tariffe predeterminate;  

Richiamata  la DGR n. 514/2009 e s.m.i. “Primo provvedimento della Giunta Regionale 
attuativo dell’art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi socio-sanitari”  
che ha disciplinato le procedure, le condizioni e i requisiti per l’accreditamento transitorio,  
provvisorio e definitivo;

Rammentata  la  DGR  n.  772/2007  che  dispone  che  l’accreditamento  comporti 
l’accettazione  di  tariffe  predeterminate  attraverso  l’introduzione  di  un  sistema tariffario 
regionale unitario di remunerazione delle prestazioni sociosanitarie;

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, di programmazione e finanziamento del sistema 
del FRNA e di attribuzione delle risorse FNA e nello specifico la DGR n. 273/2016 che ha 
approvato  il  sistema  generale  di  remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati 
provvisoriamente  e  definitivamente  e  che  ha  individuato  la  necessità  di  garantire 
sostenibilità  al  sistema  dei  servizi  socio-sanitari  e  un  ampliamento  della  capacità  di 
risposta ai bisogni delle persone anziane e disabili attraverso il riconoscimento di quote 
aggiuntive in  presenza di  particolari  condizioni  (gestioni  particolari  pubbliche e private, 
ulteriori  compensazioni  Irap  e  strutture  di  piccole  dimensioni  in  zone  montane  e/o 
disagiate);

Vista  la  DGR n.  1516/2018  di  modifica  della  DGR  n.  273/2016  relativamente 
all’adeguamento delle quote speciali per le gestioni pubbliche;

Preso  atto della  DGR  n.  1429/2019  relativa  ad  un  adeguamento  provvisorio  della 
remunerazione sulla quota FRNA dei servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della DGR n. 
273/2016 gestiti da privati che riconosce aggiornamenti tariffari sia nei servizi in cui viene 
applicato un CCNL, rinnovato successivamente alla data di approvazione della DGR n. 
273/2016, sia nei servizi in cui viene applicato il rinnovato CCNL ANASTE sottoscritto il 12 
aprile  2017,  sempre  che  tali  contratti  abbiano  determinato  un  aumento  del  costo  del  
lavoro; 

Richiamata  la  DGR n.  1422/2020 relativa ad un successivo adeguamento provvisorio 
della remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati pubblici e privati ai sensi della 
DGR n. 273/2016, che prevede il riconoscimento di aggiornamenti tariffari applicabili per la 
quota FRNA, sia nei servizi in cui viene applicato un CCNL, rinnovato successivamente 
alla data di approvazione della DGR n. 273/2016, sia nei servizi in cui viene applicato il  

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

rinnovato CCNL ANASTE sottoscritto il 12 aprile 2017, sempre che tali contratti abbiano 
determinato un aumento del costo del lavoro; 

Vista  la  DGR  n.  1625/2022  che,  tenuto  conto  della  straordinarietà  della  congiuntura 
economica e considerato l’aumento esponenziale dei  costi  energetici  e degli  altri  costi  
generali di  gestione, nonché il  permanere delle difficoltà nel reperimento del personale 
sanitario e assistenziale nei servizi socio-sanitari, prevede, nelle more della ridefinizione 
del sistema generale di remunerazione e a far data dal 1 aprile 2022, per i gestori privati e  
pubblici  che  hanno  applicato   nei  servizi  accreditati  un  CCNL rinnovato  alla  data  di  
approvazione della propria deliberazione n. 273/2016, un aumento straordinario in qualità 
di ulteriore aggiuntivo adeguamento rispetto all’incremento già definito con le precedenti  
DGR regionali suddette sempre sulla quota FRNA;

Rammentata la DGR n. 2242/2023, che ha previsto un adeguamento della remunerazione 
dei servizi sociosanitari residenziali accreditati individuati per la quota pro capite/pro die a 
carico dell’utente/ ente locale di 4,10 euro;

Preso atto della DGR n. 1637/2024 che ha disposto, per la quota a carico del FRNA, un 
ulteriore adeguamento provvisorio della remunerazione rispetto alla DGR n. 273/2016 e 
seguenti,  sia  per  i  gestori  pubblici  sia  per  i  gestori  privati  che  applicano  nei  servizi  
accreditati il secondo rinnovo contrattuale successivamente alla data di approvazione della 
DGR n. 273/2016, a far data dal 1/1/2024 o dalla data di decorrenza degli adeguamenti  
contrattuali se successivi al 1/1/2024;   

Vista, inoltre, la DGR n. 1948 del 21/10/2024 avente ad oggetto “Rettifica per mero errore 
materiale dell'Allegato B della DGR 1637/2024 "Adeguamento della remunerazione dei 
servizi socio-sanitari accreditati ai sensi della Delibera di Giunta Regionale. n. 273/2016 e 
ss.mm.ii";   

Richiamata la Programmazione regionale per il triennio 2022-2024 del Fondo nazionale 
per le non autosufficienze (FNA) approvata con DGR n. 905/2023 e la comunicazione del 
Dirigente della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare Locale (prot. n. 
0312826 del 31/03/2023) relativa alla Programmazione FNA 2022-2024;

Rammentata la  DGR  n.  2314/2023  di  integrazione  del  Fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza nell’anno 2023;

Vista la DGR n. 1483/2024 relativa al Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave  prive  del  sostegno  familiare  L.  n.  112/2016.  Programmazione  risorse  Decreto 
22/12/2023; 

Ricordata la DGR n. 1485 /2024 di programmazione e riparto delle risorse del Fondo 
regionale per la non autosufficienza – anno 2024;

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Viste:
-  la  delibera  della  CTSS  di  Modena  n.  1/24  di  assegnazione  agli  ambiti  territoriali  
distrettuali delle risorse addizionali del Fondo Regionale per la non autosufficienza anno 
2023; 
-  la  delibera  della  CTSS  di  Modena  n.  11/24  di  assegnazione  agli  ambiti  territoriali  
distrettuali delle risorse Fondo Regionale per la non autosufficienza anno 2024;

Rammentate la suddetta comunicazione del Dirigente della Direzione Generale Cura della 
Persona,  Salute  e  Welfare  Locale  relativa  alla  Programmazione  FNA 2022-2024  e  la 
comunicazione  dell’Assessore  al  Welfare  della  Regione  Emilia  Romagna  (prot.  n. 
0777822U  del  17/7/2024)  di  indicazione  sulle  risorse  disponibili  destinate  alla  non 
autosufficienza 2024;  

Richiamate: 
- le proprie deliberazioni n. 24/2023 e n. 1/2024 di applicazione della DGR n. 2242/2023;
- la propria deliberazione n. 8/2024 di definizione del fabbisogno distrettuale;  
- la propria deliberazione n. 14/2024 di Approvazione del Programma Attuativo 2024 del 
Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto Di Vignola 2018-2020 
comprensivo della programmazione distrettuale delle risorse della Non Autosufficienza per 
l’anno in corso;

Viste le  proprie  deliberazioni  nn.  22/2023,  9/2024 e 15/2024 relative allo  sviluppo del  
Progetto per l’implementazione di esperienze di residenzialità e di autonomie del Dopo di  
noi; 

Atteso che la progettualità dedicata al Dopo di Noi “La casa di Nello” prevede incontri di  
verifica, sia collettivi  che individuali,  che hanno comportato, come da programmazione 
iniziale finalizzata alla residenzialità, una graduale riduzione della platea dei partecipanti e  
di conseguenza un’intensificazione delle attività per i progetti a proseguire;

Acquisita  agli  atti  la proposta organizzativa inviata dal soggetto gestore per il  periodo 
novembre – dicembre 2024;

Confermato  di  considerare,  per  definire  la  quota  di  compartecipazione  degli  utenti, 
l’incidenza  delle  spese  finalizzate  agli  aspetti  legati  alle  attività  di  socializzazione  e 
inclusione e all’attività d’uso e di cura dello spazio abitativo;

Ritenuto pertanto necessario incrementare la quota utente per “la Casa di Nello” a partire 
dal  01/11/24  fino  al  31/12/2024  individuando  in  coerenza  con  l’istruttoria  del  gruppo 
tecnico una quota mensile fissa di  euro 200,00, come si  evince dall’Allegato 1  Servizi 
socio-sanitari – tariffe anno 2024, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto delle comunicazioni fornite dagli enti gestori privati e pubblici distrettuali relative 
ai  singoli  servizi  e  delle  autodichiarazioni  pervenute  dagli  stessi  circa  l’effettiva 

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

applicazione da parte loro, relativamente all’anno in corso, dei secondi rinnovi contrattuali  
intervenuti  dopo  l’approvazione  della  DGR  nr.  273/2016  che  hanno  determinato  un 
aumento del costo del lavoro e nello specifico :  
1)  a partire dal 1 gennaio 2024 per la contrattazione pubblica e Anaste,
2)  a partire dal 1 febbraio 2024 per la contrattazione di ambito privato; 

Dato atto delle comunicazioni pervenute in merito alle tariffe dei servizi fuori Distretto da 
parte dei distretti di competenza e trattenute agli atti; 

Considerato che la determinazione delle tariffe dei singoli servizi è individuata sulla base 
degli elementi fissati dalle DGR n. 273/2016, n. 1516/2018, n. 1429/2019, n. 1422/2020, n.  
1625/2022 n.  2242/2023 e n.  1637/2024 e sulla  base della  classificazione degli  ospiti  
(documentazione trattenuta agli atti presso l’Ufficio di Piano);

Ricordata  la normativa relativa l’ISEE: D.P.C.M.159/2013 e ss. ii. mm.;

Ritenuto  quindi  necessario individuare le tariffe  dei  servizi  socio-sanitari  relativamente 
all’anno 2024, così  come illustrate e descritte nei seguenti  documenti  che si  allegano, 
quale parti integranti e sostanziali: Allegato 1 Servizi socio-sanitari – tariffe anno 2024;  
Allegato 1.A Centri  socio-riabilitativi diurni  -  calcolo quota retta giornaliera di  frequenza 
settembre  2024  –agosto  2025;  Allegato  1.B  Servizio  assistenza  domiciliare  -  calcolo 
contribuzione oraria anziani e adulti anno 2024;

Preso atto che il  Responsabile del  procedimento,  ai  sensi  della L.  241/90,  è Romina 
Bertoni he dichiara, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, l’insussistenza 
di  potenziali  conflitti  di  interesse  nel  presente  procedimento  come  da  dichiarazione 
acquisita agli atti;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2024/2026 
approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 07/03/2024;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente  riportate,  i  documenti  relativi  alla  definizione delle  tariffe  anno 2024 dei  
servizi socio-sanitari che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale:  

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Allegato 1 Servizi socio-sanitari – tariffe ordinarie anno 2024; Allegato 1.A Centri socio-
riabilitativi  diurni  -  calcolo  quota  retta  giornaliera  di  frequenza  settembre  2024-agosto 
2025; Allegato 1.B Servizio assistenza domiciliare - calcolo contribuzione oraria anziani e 
adulti anno 2024;

2. di considerare che tali Allegati (1, 1.A e 1.B) costituiscono il riferimento della disciplina 
tariffaria ordinaria dei servizi socio-sanitari e delle relative modalità applicative;

3. di procedere con gli adempimenti necessari e conseguenti.

INDI
IL COMITATO DI DISTRETTO

Stante l’urgenza di  completare il  presente procedimento per dare attuazione a quanto 
previsto dalla normativa di riferimento.

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 
                               (Provincia di Modena)                                   

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario del Comitato di 
Distretto

IACOPO LAGAZZI MARCO ANTONIOLI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli  – Deliberazione n. 21   del  28/10/2024  

copia informatica per consultazione



1 
 

 ALLEGATO 1 - Servizi socio-sanitari – Tariffe anno 2024.    
 
PREMESSA  
 
La Regione con la DGR nr. 273 del 29 febbraio 2016 ha adottato le determinazioni relative 
al sistema generale ed omogeneo di remunerazione dei servizi socio-sanitari per anziani, 
disabili e per l’assistenza domiciliare.  
 
Il costo di riferimento socio-sanitario viene remunerato attraverso i Fondi per la Non 
autosufficienza e attraverso la compartecipazione degli utenti e/o le risorse degli enti 
locali. 
 
In attesa della rideterminazione del sistema generale di remunerazione già definito dalla 
DGR nr. 273/16 e previsto successivamente dalle DGR nr. 1422/20 e nr. 1625/22 e 
1637/2024, si confermano gli aumenti provvisori già individuati dalle DGR nr. 1516/18, DGR 
nr. 1429/19, DGR nr. 1422/20, e dalla DGR 1625/2022. 
Con la DGR 1637 /2024, la regione ha proceduto in via provvisoria alla remunerazione dei 
servizi socio-sanitari accreditati, che ha tenuto conto dell’aumento del costo del lavoro 
conseguente ai diversi ulteriori rinnovi contrattuali stabilendo un ulteriore aggiuntivo 
adeguamento della remunerazione da allocarsi solo sulla quota del Fondo Regionale per 
la Non autosufficienza. 
 A concorrere alla definizione del costo di riferimento regionale complessivo ha contributo 
la DGR 2242/2023 che ha applicato un adeguamento tariffario dei servizi socio-sanitari 
accreditati Casa residenza –CRA e Centro socio-riabilitativo residenziale per persone con 
disabilità -CSRR attraverso l’aumento di 4,10 pro capite/pro die della quota di 
compartecipazione dell’utente/ente locale prevista dalla DGR 273/2016 e ss.mm.ii.   

 
Servizi a gestione pubblica 
Ai sensi delle delibere regionali citate, la differenza tra il maggior costo determinato dalla 
gestione pubblica ed il costo di riferimento regionale per i servizi di Casa Residenza per 
Anziani di Vignola, di Centro Diurno Anziani di Vignola, del Centro Socio-riabilitativo Diurno 
per Disabili I Portici e del Centro Socio-riabilitativo Residenziale per Disabili Il Melograno, 
viene posta a carico del FRNA.  
Come pure viene posta a carico del Fondo regionale per la non autosufficienza 
l’aumento straordinario previsto dalla DGR 1625/2022. 
Inoltre per tali servizi accreditati pubblici ai quali è stato applicato un secondo rinnovo 
contrattuale successivo alla data di approvazione della DGR nr. 273/2016 che ha 
determinato un aumento del costo del lavoro, l’ulteriore adeguamento provvisorio della 
remunerazione viene posta a carico sempre del Fondo. 
In sintesi:  
 
Tabella 1: Servizi a gestione pubblica - Aumenti da DDGGRR nr. 273/16, nr. 1516/18 nr. 1422/20 nr.1625/2022 e 
nr 1637/2024 sul FRNA  
Casa Residenza per Anziani euro 13,80 per i livelli A e B;  

euro 13,25 per il livello C;  
euro 12,95 per il livello D; 
 

Centro Diurno Anziani euro 6,95 per il Livello Base; 
euro 7,90 per il Livello Disturbi 
comportamentali;   
 

Centro Socio-riabilitativo Diurno per Disabili Euro10,65 per il livello moderato;  

copia informatica per consultazione



2 
 

euro 17,15 per il livello severo;   
euro 24,10 per il livello completo;  
 

Centro Socio-riabilitativo Residenziale per 
Disabili  

euro 12,90 per il livello moderato;  
euro 19,70 per il livello severo;  
euro 26,30 per il livello completo; 
 

Inoltre per gli stessi in quanto in regime fiscale IRAP più oneroso del 3,9 % sono confermati 
dalla DGR 1637/2024 i seguenti riconoscimenti aggiuntivi già riconosciuti per il divario della 
imposta IRAP come da DGR 273/2016: 
CRA 1,75  
CD    1,00  
CSRR 2,7  
CSRD 1,8     
 
Servizi di ridotte dimensioni in zone periferiche  
Viene riconosciuta, per l’intero anno, una maggiorazione del 10% della quota FRNA per il 
Centro Socio-riabilitativo Diurno per Disabili di Castelnuovo Rangone, in quanto servizio di 
piccole dimensioni per il quale non risulta possibile ipotizzare allo stato attuale interventi di 
razionalizzazione o di riorganizzazione. Anche tale maggiorazione è posto a carico solo 
del FRNA.   
 
Servizi privati  
In attuazione delle DDGGRR nr. 1429/19, nr. 1422/20 nr. 1625/22 e 1637/24 relativamente ai 
servizi di Casa Residenza per Anziani di Montese, F. Roncati di Spilamberto e Villa Marconi 
di Castelvetro, di Centro di Diurno Anziani di Castelnuovo Rangone e di Spilamberto, di 
Assistenza domiciliare e di Centri Socio-riabilitativo Semiresidenziali per Disabili I Tigli e Le 
Querce, servizi accreditati privati ai quali è stato applicato un secondo CCNL rinnovato 
successivamente alla data di approvazione della DGR nr. 273/2016 che ha determinato 
un aumento del costo del lavoro, viene applicato in via provvisoria un aumento delle 
tariffe rispetto a quelle previste dalla DGR nr. 273/16 per la quota a carico del FRNA 
sommate nel modo seguente: 
 
Tabella 2. Servizi privati aumenti rispetto al sistema generale previsto dalla DGR nr. 273/16 – DGR 1429/2019-DGR 1422/2020 
DGR 1625/2022- DGR 1637/2024 
Casa Residenza per Anziani Aumento per giornata di accoglienza; 

di  
euro 8,8 per i livelli A e B; 
euro 8,25 per il livello C;  
euro 7,95 per il livello D  

Centro Diurno Anziani Aumento per giornata di accoglienza di  
euro 4,35 per il livello Base; 
euro 5,10 per il livello Disturbi del 
comportamento;   
 

Assistenza domiciliare socio-assistenziale Aumento per ora di assistenza di euro 2,5; 
 

Assistenza domiciliare socio-educativa  Aumento per ora di assistenza di euro 2,6;  
 

Centro Socio-riabilitativo Diurno per 
Disabili 

Aumento per giornata di accoglienza di  
Euro 4,35 per il livello Moderato;  
euro 6,95 per il livello Severo; 

copia informatica per consultazione



3 
 

euro 10,4 per livello Completo  
 

Si applicano relativamente al saldo iva le quote previsto dalla DGR 273/2016. 
 
Inoltre per i gestori privati che applicano il contratto ANASTE, in considerazione del 
secondo rinnovo contrattuale applicato successivamente alla data di approvazione  
della DGR 273/2016 , quali le Case Residenza per Anziani Villa Sorriso e Residence Il 
Sagittario, sono riconosciuti  gli aumenti   provvisori rispetto a quanto previsto dalla DGR 
273/16 (sempre per la quota a carico del FRNA) previsti da  DGR 1429/11,1422/20 1625/22 
unitamente all’incremento  provvisorio  della DGR 1637/2024  , per un totale complessivo  
giornaliero di euro 6,7 per i livelli A e B, di euro 6,4 per il livello C e euro 6,3 per il livello D. 
 
 Per quanto attiene i posti accreditati fuori Distretto e rientranti nel fabbisogno del Distretto 
di Vignola, questi seguono i valori dei costi di riferimento del contratto di servizio stipulato 
dai soggetti gestori che esprimono la committenza nel Distretto di ubicazione del servizio.   
  
Di seguito quindi si riportano per i singoli servizi le tariffe ordinarie relative all’anno 2024 con 
le tempistiche meglio illustrate nei servizi specifici.  
 

CASA RESIDENZA per ANZIANI 
  
Per la Casa Residenza per Anziani di Vignola gestita da ASP Terre di Castelli G. Gasparini 
viene confermato il riconoscimento della quota particolare aggiuntiva, degli aumenti 
previsti dalla DGR 1625/22 e dalla DGR  1637/24 (vedi Tabella 1 - Servizi a gestione 
pubblica) e confermata ulteriormente la compensazione, in ragione dell’aumentato 
divario dell’imposta IRAP in conseguenza alla legge 190/2014, di euro 1,75 sulla quota 
FRNA che si applica a tutti i soggetti pubblici gestori di servizi accreditati con aliquota Irap 
superiore al 3,9%. L’applicazione del riconoscimento degli aumenti della DGR1637/24 di 
euro 3,3 per tutti i livelli della classificazione ricorre a partire dal 1 gennaio 2024.  
 
Per i gestori privati delle Case Residenza per Anziani di Spilamberto, Montese e Villa 
Marconi che applicano nei servizi accreditati un CCNL rinnovato per la seconda volta 
successivamente alla data di approvazione della DGR nr. 273/2016 che ha determinato 
un aumento del costo del lavoro, viene confermato l’aumento giornaliero rispetto alla 
DGR medesima a carico del FRNA previsto anche dalla DGR 1637/24 (vedi Tabella 2 
Servizi privati) a partire dal 1 febbraio 2024 per euro 2,3 previsto per tutti i livelli di 
classificazione.  
   
Per i servizi in cui viene rinnovato per la seconda volta il contratto ANASTE che ha 
determinato un aumento del costo del lavoro - Case Residenza per Anziani Villa Sorriso e 
Residence Il Sagittario – vengono riconfermati i precedenti aumenti e viene applicato 
l’aumento previsto dalla DGR 1637/2024 di 1,6 euro per tutti i livelli della classificazione a 
partire dal 1 gennaio 2024.     
 
A partire dal mese di febbraio 2024 per tutte le tipologie di Casa Residenza con 
l’applicazione della DGR 2242/23 si è proceduto ad un adeguamento tariffario di un 
aumento di 4,10 pro capite/ pro die della quota di compartecipazione a carico 
dell’utente/ente locale.  
 
Le tariffe, comprensive di tutti gli aumenti, del servizio Casa Residenza per Anziani 
relativamente agli inserimenti definitivi e temporanei per l’anno 2024 sono le seguenti: 
 

copia informatica per consultazione



4 
 

Tabella 3 Servizi di Casa Residenza per Anziani anno 2024  

Servizio  Costo complessivo    FRNA Utente  
Casa Residenza 
Anziani Vignola  
Gennaio  

103,53 
 

53,48 
 

50,05 

Casa Residenza  
Anziani Vignola  
Febbraio/Dicembre   

107,63 53,48 54,15 

Casa Residenza 
Anziani Spilamberto   
Gennaio 

 96,34 
 

46,29 50,05 

Casa residenza Anziani 
Spilamberto 
Febbraio/Dicembre  

102,74 48,59 54,15 
 

Casa Residenza 
Anziani Montese 
Gennaio  

 94,15 44,10 50,05 

Casa Residenza 
Anziani Montese 
Febbraio/Dicembre  

100,55 46,40 
 

54,15 

Casa Residenza 
Anziani Il Sagittario  
Gennaio  

90,57 40,52 50,05 

Casa Residenza 
Anziani Il Sagittario 
Febbraio/Dicembre  

94,67 40,52 54,15 

Casa Residenza 
Anziani Villa Sorriso  
Gennaio  

93,11 43,06 50,05 

Casa Residenza 
Anziani Villa Sorriso 
Febbraio/Dicembre  

97,21 43,06 54,15 

Casa Residenza 
Anziani Villa Marconi  
Gennaio  

92,79 
 

42,74 
 

50,05 
 

Casa Residenza 
Anziani Villa Marconi   
Febbraio/Dicembre  

99,19 45,04 54,15 

 
È previsto che l’ente gestore possa chiedere un anticipo della retta a titolo cauzionale, 
non superiore ad una mensilità, solo agli ospiti per i quali l’ente locale non integra la retta. 
  
Tariffe relative all’accoglienza temporanea di sollievo  
Per l’anno 2024 oltre agli aumenti già riconosciuti con le delibere regionali successive alla 
DGR 273/2016, vengono applicati in base alle DGR 1637/2024 e 2242/2023 gli 
adeguamenti previsti da tali direttive  sul FRNA e sulla quota utente.   
 
Tabella 4.  Ricoveri di sollievo in Casa Residenza per Anziani per i primi 30 giorni per il mese di gennaio 2024  
Costo intero servizio Costo 

complessivo  
FRNA UTENTE  

Tariffa Casa Residenza Anziani - 
Contratto CNNL rinnovato 
successivamente alla DGR nr. 
273/2016 CRA di Spilamberto, 
Montese e Villa Marconi  

101,00 74,50  26,50 

copia informatica per consultazione



5 
 

Casa Residenza Anziani -  
Contratto Anaste Villa Sorriso e 
Residence Il Sagittario  

101,20 74,70 26,50 

Casa Residenza Anziani - 
Vignola gestione pubblica 

108,30 81,80 26,50 

 
Tabella 5. Ricoveri di sollievo in Casa residenza per Anziani oltre i 30 giorni per il mese di gennaio 2024 

Costo intero servizio Costo 
complessivo  

FRNA UTENTE  

Tariffa Casa Residenza Anziani - 
Contratto CNNL rinnovato 
successivamente alla DGR nr. 
273/2016 CRA di Spilamberto, 
Montese e Villa Marconi  

101,00 50,95  50,05 

Casa Residenza Anziani -  
Contratto Anaste Villa Sorriso e 
Residence Il Sagittario  

101,20 51,15 50,05 

Casa Residenza Anziani - 
Vignola gestione pubblica 

108,30 58,25 50,05 

 
Tabella 6.  Ricoveri di sollievo in Casa Residenza per Anziani per i primi 30 giorni per i mesi di febbraio –dicembre 2024   
Costo intero servizio Costo 

complessivo  
FRNA UTENTE  

Tariffa Casa Residenza Anziani - 
Contratto CNNL rinnovato 
successivamente alla DGR nr. 
273/2016 CRA di Spilamberto, 
Montese e Villa Marconi  

107,40 76,80  30,60 
 
 

Casa Residenza Anziani -  
Contratto Anaste Villa Sorriso e 
Residence Il Sagittario  

105,30 74,70 30,60 

Casa Residenza Anziani - 
Vignola gestione pubblica 

112,40 81,80 30,60 

 
Tabella 7. Ricoveri di sollievo in Casa Residenza per Anziani Oltre i 30 giorni per i mesi di febbraio –dicembre 2024 

Costo intero servizio  Costo 
complessivo  

FRNA  UTENTE  

Tariffa Casa Residenza Anziani - 
Contratto CNNL rinnovato 
successivamente alla DGR nr. 
273/2016 CRA di Spilamberto, 
Montese e Villa Marconi  

107,40 53,25 54,15 
 

Casa Residenza Anziani -  
Contratto Anaste Villa Sorriso e 
Residence Il Sagittario  

105,30 51,15 54,15 

Casa Residenza Anziani - 
Vignola gestione pubblica 

112,40 58,25 54,15 

 
Tariffe Temporanei Riabilitativi   
Il costo degli inserimenti in struttura per svolgere attività temporanee di riattivazione per 
periodi non superiori a 30 giorni al fine di rispondere all’esigenza di favorire il rientro della 
persona a domicilio dopo il ricovero ospedaliero, è previsto a totale carico del Fondo 

copia informatica per consultazione



6 
 

regionale per la non autosufficienza fino a un massimo di 30 giorni, qualora l’UVM 
integrata valuti il ricorrere delle condizioni previste. Non è prevista alcuna contribuzione a 
carico dell’utente. 
 Il costo di riferimento è quello previsto nella tabella nr 3 senza l’applicazione degli 
adeguamenti della DGR 2242/23. 
 
Tariffe individuali per persone con gravissima disabilità     
Le tariffe per le Gravi Disabilità Acquisite (escluse le tariffe a carico del Fondo sanitario), ai 
sensi delle DDGGRR nr. 2068/04 e nr. 840/08 e ss.mm.ii. con l’applicazione dell’aumento 
previsto dalla DGR 1637/24 e declinato quale incremento previsto per il livello completo 
del CSRR di cui all’allegato B della suddetta DGR sono le seguenti  
 
Tabella 8.  GDA distrettuali anno 2024 privato cooperativa anno 2024  

 FRNA   Utente  
Inserimenti Definitivi, Temporanei, 
Temporanei di sollievo oltre il 
30esimo giorno, Temporanei di 
riattivazione in CRA a gestione 
pubblica intero anno 

83,90  0,00 

Inserimenti Temporanei di sollievo 
fino al 30 esimo giorno in CRA a 
gestione pubblica intero anno   

90,20  0,00 

Inserimenti Definitivi, Temporanei, 
Temporanei di sollievo oltre il 
30esimo giorno, Temporanei di 
riattivazione in CRA Anaste intero 
anno  

79,6 0,00 

Inserimenti Temporanei di sollievo 
fino al 30 esimo giorno in CRA   
Anaste intero anno   

85,9 0,00 

Inserimenti Definitivi, Temporanei, 
Temporanei di sollievo oltre il 
30esimo giorno, Temporanei di 
riattivazione in CRA Cooperativa  
mese di gennaio 

75,9 0,00 

Inserimenti Temporanei di sollievo 
fino al 30 esimo giorno in CRA  
Cooperativa gennaio  

82,2 
 

0,00 

Inserimenti Definitivi, Temporanei, 
Temporanei di sollievo oltre il 
30esimo giorno, Temporanei di 
riattivazione in CRA Cooperativa  
mesi di febbraio – dicembre  

81,4 0,00 

Inserimenti Temporanei di sollievo 
fino al 30 esimo giorno in CRA   
Cooperativa febbraio - dicembre  

87,7 0,00 

 
Si specifica che la presenza della alimentazione assistita non modifica la quota a carico 
del FRNA, ma solo la quota a carico del Fondo sanitario.   
Ai sensi della DGR nr. 557/2014 non è prevista alcuna contribuzione da parte dell’utente, il 
quale ha l’impegno di inviare la comunicazione all’INPS per la sospensione dell’indennità 
di accompagnamento nei casi di ricovero definitivo e/o superiore a 30 gg. 

copia informatica per consultazione



7 
 

CRA fuori distretto 
Per quanto attiene i posti accreditati fuori Distretto e rientranti nel fabbisogno del Distretto 
di Vignola, questi seguono i valori di riferimento del contratto di servizio stipulato dai 
soggetti gestori che esprimono la committenza nel Distretto di ubicazione del servizio. 
L’aumento dei costi è determinato dall’applicazione delle normative da parte dei distretti 
di competenza.   
 
Si riportano le tariffe ricevute dal Distretto di Frignano relative ai 2 posti di fabbisogno della 
CRA Villa Pineta Distretto di Pavullo nel Frignano, relative sia agli inserimenti temporanei 
/definitivi/sollievo sia ai GDA approvate a cui è stato applicato l’aumento della DGR 
1637/24  
 
Tabella 9. Tariffe Casa Residenza Villa Pineta partire da febbraio 2024  

 Costo 
complessivo  

FRNA  Utente  

Temporanei /definitivi  102,93 48,78 54,15* 

Sollievi Primi 30 giorni  106,70 76,10 30,60* 

Sollievi Oltre 30 giorni 106,70 52,55 54,15 * 
Nel mese di gennaio non sono stati applicati i 4,10 a carico dell’utente    
 
Tabella 10 Tariffe giornaliere relative ai pazienti GDA Villa Pineta anno 2024  

 FRNA  Utente  
1 fascia 64,71 0,00 
2 fascia 87,70 0,00 
3 fascia  96,25 0,00 

 
Istituto ciechi - Milano -  Progetto personalizzato individuale in struttura accreditata, per il 
quale la quota FRNA è di 29,00 euro giornalieri. 
 

CENTRO DIURNO ANZIANI 
 
Relativamente al Centro Diurno Anziani di Vignola viene confermata la quota particolare 
per le gestioni pubbliche: di euro 4,05 per il livello base ed euro 4,50 per livello disturbi del 
comportamento e la compensazione in ragione dell’aumentato divario dell’imposta Irap 
in conseguenza alla Legge 190/2014 di euro 1,00 che si applica a tutti i soggetti pubblici 
gestori di servizi accreditati con aliquota Irap superiore al 3,9. Oltre all’aumento già 
applicato per la DGR 1625/22 sono riconosciuti attraverso l’applicazione della DGR 
1637/24 un adeguamento tariffario sulla quota FRNA di 2,10 per il livello base e di euro 2,60 
per i disturbi comportamentali a partire dal 1/1/2024. 
 
Relativamente al Centro Diurno Anziani di Spilamberto, il cui gestore privato applica un 
secondo rinnovo contrattuale successivamente alla data di approvazione della DGR nr. 
273/2016 che ha determinato un aumento del costo del lavoro, vengono confermati tutti 
gli aumenti precedenti e viene applicato sulla quota FRNA in attuazione della DGR 
1637/24 un aumento per il livello Base di euro 1,5 e di euro 1,8 per il livello Disturbi 
comportamentali a partire dal 1/2/2024.    
Relativamente al Centro Diurno Anziani di Castelnuovo Rangone, in quanto servizio di 
piccole dimensioni non soggette a possibili riorganizzazione, la quota FRNA viene 
aumentata del 10% ai sensi della DGR nr. 276/2016 relativamente all’intero anno. 
Inoltre, sono confermati gli aumenti precedenti successivi alla DGR nr. 273/2016, e in 
attuazione della DGR 1637/24 viene applicato sulla quota FRNA l’aumento per il livello 
Base della quota giornaliera di euro 1,5 e di euro 1,8 per il Livello Disturbi comportamentali 

copia informatica per consultazione



8 
 

a partire dal 1/2/2024, in quanto gestore privato che ha applicato un secondo rinnovo 
contrattuale successivamente alla data di approvazione della DGR nr. 273/2016 che ha 
determinato un aumento del costo del lavoro. 
 
Relativamente al Centro Diurno Anziani di prossima apertura, in attesa di dati relativi al 
numero e al costo medio del personale e al numero e alle caratteristiche degli utenti 
frequentanti, nella fase iniziale verranno applicate le tariffe previste per analogo servizio in 
capo allo stesso soggetto gestore pubblico.        
 
Tariffe del servizio della frequenza a tempo pieno e parziale  
Le tariffe del servizio della frequenza a tempo pieno e parziale (intendendo come tempo 
parziale quello indicato dalla direttiva del Comitato di Distretto n. 8/2019) sono le 
seguenti: 
 
Tabella 11.  Tabella Servizi Anziani Diurni a tempo pieno anno 2024  

Centro Diurno Anziani   Costo 
complessiv
o 

FRNA   Quota utente 
Complessiva  

Cd Vignola livello base anno intero  59,00 29,65 29,35 
Cd Vignola disturbi comportamentali anno 
intero  

67,95 38,60 29,35 

Cd Spilamberto livello base mese di gennaio  54,30 24,95 29,35 
Cd Spilamberto disturbi comportamentali mese 
di gennaio 

62,75 33,40 29,35 

Cd Spilamberto livello base mesi di febbraio -
dicembre  

55,80 26,45 29,35 
 

Cd Spilamberto disturbi comportamentali mesi 
di febbraio - dicembre  

64,55 35,2 29,35 

Cd Castelnuovo R. livello base mese di 
gennaio  

56,51 27,16 29,35 

Cd Castelnuovo R. disturbi comportamentali 
Mese di gennaio  

65,76 36,41 29,35 

Cd Castelnuovo R. livello base mesi di febbraio 
- dicembre  

58,01 
 

28,66 29,35 

Cd Castelnuovo R. disturbi comportamentali 
mesi di febbraio - dicembre  

67,56 38,21 
 

29,35 

 
La retta dell’utente complessivamente di euro 29,35 relativamente alla frequenza 
completa si compone in:  
 
Tabella 12. Suddivisione della compartecipazione dell’utente al Centro Diurno Anziani - Frequenza completa  

22,55 frequenza-merenda 
  5,20 pasto (pranzo)  
  1,60 colazione 
Totale 29,35  
Il costo della cena, prestazione aggiuntiva, è di euro 5,20.  
 
 
Tariffe della frequenza a metà giornata   
Si specifica che la disciplina di accesso, approvata con delibera di Comitato di Distretto 
n. 8 del 16/5/19, prevede come tempo parziale la frequenza da uno ad alcuni giorni a 
settimana. Altro concetto quello della metà giornata, che rimane solo per quegli utenti 

copia informatica per consultazione



9 
 

già frequentanti che ancora la prevedono nel proprio programma di frequenza. Pertanto 
si riportano ancora le tariffe.  
Tenuto conto dell’indicazione della DGR nr. 273/2016, che individua per la frequenza a 
metà giornata la diminuzione del 40% al FRNA e del 60% alla retta utente, si stabilisce il 
seguente schema:   
 
Tabella nr 13. Tariffe Frequenza centro diurno anziani a metà giornata. Anno 2024    

Centro diurno anziani a mezza giornata   FRNA  Quota Utente solo retta 
frequenza/merenda 

Cd Vignola livello base  intero anno  17,79 9,02* 
Cd Vignola disturbi comportamentali intero 
anno  

23,16 9,02* 

Cd Spilamberto livello base mese di gennaio  14,97 9,02* 
Cd Spilamberto disturbi comportamentali 
mese di gennaio  

20,04 9,02* 

Cd Spilamberto livello base mesi di febbraio -
dicembre 

15,87 9,02* 

Cd Spilamberto disturbi comportamentali mesi 
di febbraio –dicembre  

21,12 9,02* 

Cd Castelnuovo R. livello base mese di 
gennaio  

16,30 9,02* 

Cd Castelnuovo R. disturbi comportamentali 
mese di gennaio  

21,85 9,02* 

Cd Castelnuovo R. livello base mesi di 
febbraio - dicembre  

17,20 9,02* 

Cd Castelnuovo R. disturbi comportamentali 
mesi di febbraio - dicembre   

22,93 9,02* 

*A tale importo di euro 9,02, quindi si possono aggiungere il costo del pasto (pranzo) e il costo colazione, se 
previsti nel PAI utente e fruiti dallo stesso, come pure il costo della eventuale cena. 
 
La quota sostenuta dall’Ente locale relativa all’eventuale utente autosufficiente, che 
potrebbe frequentare il Centro Diurno di Castelnuovo Rangone, è pari ad euro 23,73. La 
retta utente è la stessa del livello Base e dei Disturbi comportamentali per un totale 
complessivo del servizio di 53,08 euro. 
 
Trasporto servizio centro diurno  
Relativamente al servizio di trasporto dal domicilio al centro diurno e viceversa, si 
prevede, in caso di effettiva fruizione del trasporto, il costo giornaliero di euro 2,5 a carico 
FRNA (1,25 euro a viaggio) e 2,5 euro (1,25 euro a viaggio) a carico utente, 
indipendentemente dalla distanza chilometrica.  
Il restante costo, non ricompreso nelle forme suddette, viene sostenuto dall’Ente locale, in 
funzione delle spese effettivamente sostenute e documentate dall’ente gestore.  
 

Sollievo Centro diurno   
Rispetto alla tariffa di sollievo indicata dalla DGR nr. 273/2016 si confermano gli aumenti 
applicati dalle DDGGRR n. 1429/2019 1422/2020 1625/22 e 1637/24: 
 

Tabella 14.  Tariffe temporanee di sollievo servizio di Centro Diurno Anziani anno 2024   
 Costo 

complessivo  
FRNA  Utente  

Costo sollievo per CDA di 
Spilamberto e di Castelnuovo 
Rangone tempo pieno per i primi 30 
gg livello Base mese di gennaio  

 
60,90 

 
31,55 

Stessa tariffa  
inserimento definitivo 

copia informatica per consultazione



10 
 

Costo sollievo per CDA di 
Spilamberto e di Castelnuovo 
Rangone tempo pieno per i primi 30 
gg livello Base mesi di febbraio –
dicembre   

62,40 33,05 Stessa tariffa  
inserimento definitivo 

Costo sollievo gestione pubblica 
CDA di Vignola tempo pieno per i 
primi 30 gg livello Base  intero anno  

65,00 35,65 Stessa tariffa  
inserimento definitivo 

Costo sollievo per CDA di 
Spilamberto e di Castelnuovo 
Rangone tempo pieno per i primi 30 
gg Disturbi comportamentali  mese 
di gennaio  

61,35 32,00 Stessa tariffa  
inserimento  
definitivo 

Costo sollievo per CDA di 
Spilamberto e di Castelnuovo 
Rangone tempo pieno per i primi 30 
gg Disturbi comportamentali mesi di 
febbraio dicembre  

63,15 33,80 Stessa tariffa  
inserimento  
definitivo 

Costo sollievo gestione pubblica 
CDA di Vignola tempo pieno per i 
primi 30 gg Disturbi 
comportamentali  intero anno  

65,95 36,60 Stessa tariffa  
inserimento  
definitivo 

 
 
 
 
 

CENTRO SOCIO-RIABILITATIVO DIURNO per DISABILI 
 
In base alla DGR 219 /2010 è stato posto a carico del Fondo regionale per la non 
autosufficienza, la quota massima prevista del 80% del costo di riferimento e a carico 
degli utenti/ ente locale una quota del 20%, al cui interno la specifica quota utente è una 
parte del suddetto 20%. La quota a carico dell’Ente locale è così determinata dalla 
differenza tra il 20% e il costo sostenuto dall’utente. Successivamente sulla quota FRNA si è 
proceduto all’ applicazione degli adeguamenti previsti dalle DGR successive alla DGR 
273/2016.   
 
La frequenza degli utenti al servizio di CSRD può essere particolarmente flessibile e, 
pertanto, sono applicate diverse tipologie di tariffa, oltre a quella prevista al 100% per 
l’intera giornata con pasto:   
solo mattino con pasto          100% tariffa 
giorno intero senza pasto      100% tariffa  
solo mattina senza pasto        50% tariffa 
solo pomeriggio con pasto     50% tariffa 
solo pomeriggio senza pasto 45% tariffa 
 
Relaivamente al CSRD I Portici, la quota per la gestione particolare (pubblica) prevista 
dalla DGR nr. 273/2016 e seguenti, viene confermata in 17,60 euro per il grado completo 
in 12,35 euro per il livello severo e in 7,15 euro per il livello moderato ed è posta a carico 
del FRNA. Al gestore che ha applicato un secondo rinnovo contrattuale successivamente 
alla data di approvazione della DGR nr. 273/2016 che ha determinato un aumento del 

copia informatica per consultazione



11 
 

costo del lavoro, oltre all’applicazione dell’aumento determinato dalla DGR 1625/20, per 
l’intero anno si riconoscono i seguenti livelli di incremento tariffario in base alla DGR 
1637/2024: 5,7 euro per il livello completo, 4 euro per il livello severo 2,7 euro per il livello 
moderato.  
Sempre relativamente a questo Centro, viene riconosciuta l’ulteriore compensazione 
prevista in ragione dell’aumentato divario dell’imposta Irap in conseguenza alla Legge 
190/2014 pari a euro 1,8 a carico FRNA, che si applica a tutti i soggetti pubblici gestori di 
servizi accreditati con aliquota Irap superiore al 3,9%.  
 
Relativamente ai CSRD I Tigli e Le Querce gestiti dall’ente gestore Gulliver Società 
Cooperativa Sociale che ha applicato a partire dal 1 febbraio 2024 in questi servizi 
accreditati un secondo rinnovo contrattuale successivamente alla data di approvazione 
della DGR nr. 273/2016 il quale ha determinato un aumento del costo del lavoro, viene 
riconosciuto in applicazione della DGR 1637/2024 un incremento giornaliero a decorrere 
dal suddetto 01/2/24 a carico del FRNA di euro 1,9 per il livello moderato, di euro 2,8 per il 
livello severo, di euro 4,00 per il livello completo. 
 
Si riconferma il costo del servizio per gli utenti che frequentano con modalità diurna il CSSR 
Melograno di Montese ossia la riduzione del 30% del costo previsto per il CSRR al quale si è 
ritenuto di applicare la normativa ex DGR 1625/2022 ed ex DGR 1637/2024 a partire dal 1 
gennaio 2024.  
 
Le tariffe relative al costo per l’anno 2024 le seguenti:   
 
Tabella 15 CSRD I Portici Tariffa completa anno 2024 

I PORTICI tariffa completa (100%)     
Classificazione  Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 196,64 164,36    32,28 
LIVELLO A +30 % 182,78 152,80    29,98 
LIVELLO A +20 % 168,92 141,25    27,67 
LIVELLO B 141,20 118,14    23,06 
LIVELLO C 106,95   89,35    17,60 
LIVELLO D  79,15   65,81    13,34 
LIVELLO E   63,84   53,17    10,67 

 
 
Tabella 16.  CSRD I Portici Tariffa metà tempo (al 50%) anno 2024 

I PORTICI tariffa part-time  al 50%       
Classificazione  Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 98,32  82,18  16,14 
LIVELLO A +30 % 91,39  76,40  14,99 
LIVELLO A +20 % 84,46  70,62  13,84 
LIVELLO B 70,60  59,07  11,53 
LIVELLO C 53,48  44,68    8,80 
LIVELLO D 39,58  32,91    6,67 
LIVELLO E  31,92  26,58    5,34 

 
 

copia informatica per consultazione



12 
 

 
Tabella 17.  CSRD I Portici Tariffa a metà tempo (al 45%) anno 2024  

I PORTICI tariffa part-time al 45%       
Classificazione  Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 % 88,49  73,96   14,53 
LIVELLO A +30 % 82,25  68,76   13,49 
LIVELLO A +20 % 76,02  63,57   12,45 
LIVELLO B 63,55  53,17   10,38 
LIVELLO C 48,13  40,21     7,92 
LIVELLO D 35,62  29,62     6,00 
LIVELLO E  28,73  23,93     4,80 

 
 
Tabella 18 CSRD I Tigli tariffa completa gennaio anno 2024  

I TIGLI tariffa completa al 100%     
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 % 172,38    139,63 32,75 
LIVELLO A +30 % 160,13    129,72 30,41 
LIVELLO A +20 % 147,88    119,81 28,07 
LIVELLO B 123,36     99,97 23,39 
LIVELLO C  93,81     75,88 17,93 
LIVELLO D  70,81     57,14 13,67 
LIVELLO E   56,81     45,87 10,94 
 
 
Tabella 19.  CSRD I Tigli Tariffa a metà tempo (50%) gennaio 2024   

I TIGLI tariffa  part-time al 50%    
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 % 86,19    69,82    16,37 
LIVELLO A +30 % 80,06   64,86    15,20 
LIVELLO A +20 % 73,94    59,90    14,04 
LIVELLO B 61,68    49,98   11,70 
LIVELLO C 46,91    37,94     8,97 
LIVELLO D 35,41    28,57     6,84 
LIVELLO E  28,41    22,94     5,47 

 
 
Tabella 20.  CSRD I Tigli Tariffa a metà tempo (45%) gennaio 2024  

I TIGLI tariffa part-time al 45%    
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 % 77,57    62,83    14,74    
LIVELLO A +30 % 72,06    58,38    13,68    
LIVELLO A +20 % 66,55    53,92    12,63    
LIVELLO B 55,51    44,98    10,53    
LIVELLO C 42,21    34,14    8,07    
LIVELLO D 31,86    25,71     6,15    
LIVELLO E  25,56    20,64    4,92    
 

copia informatica per consultazione



13 
 

Tabella 21 CSRD I Tigli tariffa completa febbraio dicembre 2024  

I TIGLI tariffa completa al 100%     
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 177,98    145,23 32,75 
LIVELLO A +30 % 165,33    134,92 30,41 
LIVELLO A +20 % 152,68    124,61 28,07 
LIVELLO B 127,36    103,97 23,39 
LIVELLO C  96,61     78,68 17,93 
LIVELLO D  72,71     59,04 13,67 
LIVELLO E   58,33    47,39 10,94 
 
Tabella 22.  CSRD I Tigli Tariffa a metà tempo (50%) febbraio dicembre 2024   

I TIGLI tariffa  part-time al 50%    
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 88,99    72,62    16,37 
LIVELLO A +30 % 82,66   67,46    15,20 
LIVELLO A +20 % 76,34   62,30    14,04 
LIVELLO B 63,68    51,98   11,70 
LIVELLO C 48,31    39,34    8,97 
LIVELLO D 36,36    29,52    6,84 
LIVELLO E  29,17    23,70    5,47 

 
Tabella 23.  CSRD I Tigli Tariffa a metà tempo (45%) febbraio dicembre 2024  

I TIGLI tariffa part-time al 45%    
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 80,09    65,35    14,74    
LIVELLO A +30 % 74,40    60,72    13,68    
LIVELLO A +20 % 68,71    56,08    12,63    
LIVELLO B 57,31    46,78    10,53    
LIVELLO C 43,47    35,40    8,07    
LIVELLO D 32,72    26,57     6,15    
LIVELLO E  26,25    21,33    4,92    
 
Tabella 24.  CSRD Le Querce Tariffa completa gennaio 2024  

LE QUERCE tariffa completa frequenza al 100%      
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 %  172,33 139,59 32,74    
LIVELLO A +30 % 160,08 129,68 30,40 
LIVELLO A +20 % 147,82 119,76 28,06 
LIVELLO B 123,32   99,94 23,38 
LIVELLO C  93,77  75,85 17,92 
LIVELLO D  70,77  57,11 13,66 
LIVELLO E   56,78  45,85 10,93 
 

copia informatica per consultazione



14 
 

Tabella 25.  CSRD Le Querce Tariffa a metà tempo (50%) gennaio 2024 

LE QUERCE Tariffa part-time al 50%   
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

  
Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 %  86,16 69,79 16,37       
LIVELLO A +30 % 80,04 64,84 15,20    
LIVELLO A +20 % 73,91 59,88 14,03    
LIVELLO B 61,66 49,97 11,69    
LIVELLO C 46,89 37,93 8,96    
LIVELLO D 35,39 28,56 6,83    
LIVELLO E  28,39 22,92 5,47    

 
Tabella 26.  CSRD Le Querce Tariffa a metà tempo (45%) gennaio 2024    

LE QUERCE  Tariffa part-time al 45%   
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA 
 

Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 %  77,55 62,82 14,73    
LIVELLO A +30 % 72,03 58,35 13,68    
LIVELLO A +20 % 66,52 53,89 12,63    
LIVELLO B 55,49 44,97 10,52    
LIVELLO C 42,20 34,13 8,07    
LIVELLO D 31,85 25,70 6,15    
LIVELLO E 25,55 20,63 4,92    

 
Tabella 27.  CSRD Le Querce Tariffa completa febbraio dicembre 2024  

LE QUERCE tariffa completa frequenza al 100%      
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 %  177,93 145,19 32,74    
LIVELLO A +30 % 165,28 134,88 30,40 
LIVELLO A +20 % 152,62 124,56 28,06 
LIVELLO B 127,32 103,94 23,38 
LIVELLO C  96,57  78,65 17,92 
LIVELLO D  72,67  59,01 13,66 
LIVELLO E   58,30  47,37 10,93 
 
 
Tabella 28.  CSRD Le Querce Tariffa a metà tempo (50%) febbraio dicembre 2024 

LE QUERCE Tariffa part-time al 50%   
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

  
Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 %  88,96 72,59 16,37       
LIVELLO A +30 % 82,64 67,44 15,20    
LIVELLO A +20 % 76,31 62,28 14,03    
LIVELLO B 63,66 51,97 11,69    
LIVELLO C 48,29 39,33 8,96    
LIVELLO D 36,34 29,51 6,83    
LIVELLO E  29,15 23,68 5,47    

 
 

copia informatica per consultazione



15 
 

 
Tabella 29.  CSRD Le Querce Tariffa a metà tempo (45%) febbraio dicembre 2024    

LE QUERCE  Tariffa part-time al 45%   
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA 
 

Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 %  80,07 65,34 14,73    
LIVELLO A +30 % 74,37 60,69 13,68    
LIVELLO A +20 % 68,68 56,05 12,63    
LIVELLO B 57,29 46,77 10,52    
LIVELLO C 43,46 35,39 8,07    
LIVELLO D 32,70 26,55 6,15    
LIVELLO E 26,30 21,31 4,92    

 
Tabella 30.  Frequenza diurna al Melograno Tariffa completa anno 2024  

FREQUENZA DIURNA MELOGRANO Tariffa completa al 100%      
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 

LIVELLO A +40 % 187,92 152,09 35,83    
LIVELLO A +30 % 174,56 141,29 33,27    
LIVELLO A +20 % 161,19 130,48 30,71    
LIVELLO B 134,46 108,87 25,59    
LIVELLO C 106,44   86,11 20,33    
LIVELLO D   81,76   66,11 15,65    
LIVELLO E    65,95   53,35 12,60    

 
Tabella 31.  Frequenza diurna Melograno a metà tempo (50%) anno 2024  

FREQUENZA DIURNA MELOGRANO  Tariffa part-time  al 50%     
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

 Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 93,96  76,05 17,91 
LIVELLO A +30 % 87,28  70,65 16,63 
LIVELLO A +20 % 80,60  65,24 15,36 
LIVELLO B 67,23  54,43 12,80 
LIVELLO C 53,22  43,06 10,16 
LIVELLO D 40,88  33,05 7,83 
LIVELLO E  32,97  26,67 6,30 

 
Tabella 32 Frequenza diurna Melograno a metà tempo (45%)   anno 2024  

FREQUENZA DIURNA MELOGRANO Tariffa part-time al 45%      
 Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Retta Utente /ente 
locale 
 

LIVELLO A +40 % 84,57  68,45 16,12 
LIVELLO A +30 % 78,55  63,58 14,97 
LIVELLO A +20 % 72,54  58,72 13,82 
LIVELLO B 60,51  48,99 11,52 
LIVELLO C 47,90  38,75 9,15 
LIVELLO D 36,79  29,75 7,04 
LIVELLO E  29,68  24,01 5,67 

 

copia informatica per consultazione



16 
 

Relativamente al servizio di trasporto, il costo del servizio viene distribuito in 50% FRNA e in 
50% Utente/ente locale.    
Relativamente ai Centri Csrd I Tigli e le Querce per il costo del trasporto viene stabilita una 
tariffa a viaggio di euro 14,61 comprensiva di iva, remunerata prevedendo parte del 
costo a carico del FRNA (50%) e parte a carico dell’Utente /Ente locale (50%). 
Relativamente al centro gestito da Asp il costo del trasporto viene individuato attraverso il 
costo degli operatori e i costi di gestione del mezzo.     
La compartecipazione degli utenti (residenti nei Comuni afferenti l’Unione Terre di Castelli) 
relativa alla frequenza diurna presso il Melograno e presso i servizi I Portici, I Tigli e Le 
Querce, viene definita nelle quote di compartecipazione relative alla frequenza al 
periodo settembre 2024 – agosto 2025 (Allegato 1.A) determinate sulla base dell’ISEE e 
dalle norme individuate dalla DGR nr. 273/2016 relative alle assenze, riportate nel 
successivo paragrafo del presente documento.    
Relativamente invece alla contribuzione attinente alla fruizione del servizio pasto ed 
all’utilizzo del servizio trasporto dalle abitazioni al centro e/o dal centro alle abitazioni nel 
periodo settembre 2024 – agosto 2025 si applicano le seguenti quote di 
compartecipazione, determinate sulla base dell’ISEE:  
 
Tabella 33. Compartecipazioni utenti ai servizi CSRD Quota pasto e Quota Trasporto  

Fasce ISEE  Quota pasto  Quota trasporto * 
Da 0 a 1423 euro 1,27 0,62 
Da 1424 a 3455 euro 3,81 1,79 
Da 3456 a 5486 euro  5,08 2,38 
Da 5487 euro  6,33 3,00 

*si intende a viaggio 
 
Ai fini dell’applicazione delle suddette quote si assume come unità di riferimento il nucleo 
famigliare così come individuato dall’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. n 159 /2013, fatta 
comunque salva la possibilità per il beneficiario di costituire il nucleo famigliare secondo le 
regole ordinarie di cui all’art. 3.    
Per coloro che non producono l’ISEE nei termini richiesti, viene applicata la quota 
massima di compartecipazione prevista.  
 

CSRD Centro socio-riabilitativo diurno fuori distretto 
In merito al posto accreditato fuori Distretto e rientrante nel fabbisogno del Distretto di 
Vignola, questo segue, per quanto attiene alla definizione del costo, i valori di riferimento 
dei costi del contratto di servizio stipulato dai soggetti gestori che esprimono la 
committenza nel Distretto di ubicazione del servizio. 
Tenuto conto che la DGR 273/2016 , allegato 1 recita “Il sistema di remunerazione del 
costo del trasporto prevede a carico del FRNA una quota che, sulla base della 
programmazione distrettuale e delle caratteristiche del territorio di riferimento in 
particolare per le zone montane e lunghe percorrenze, può variare da un minimo di 50%, 
come previsto dalla DGR 1230/08 in merito alle attività a sostegno della domiciliarità ad  
un massimo del 75%”, la quota a carico del FRNA per via delle caratteristiche del territorio 
montano si attesta al 75%  del costo.  
 
Tabella 34 CSRD La casa di Pietro Unione Comuni Appennino bolognese     

LA CASA DI PIETRO 
Classificazione  Costo giornaliero   Quota FRNA  Quota Utente/ente locale  
Livello A – Frequenza  
AL 100%  

      144,87      117,18 27,69 

Trasporto          23,98      17,985 5,995 

copia informatica per consultazione



17 
 

In base alla DGR 1637 /2024 sono previsti adeguamenti tariffari per l’anno in corso per cui 
le tariffe qui riportate saranno adeguate alle eventuali successive indicazioni della 
committenza distrettuale di competenza.   
Attualmente è previsto l’inserimento di un utente residente nel comune di Montese. Per 
quanto attiene alla compartecipazione del suddetto il riferimento è espresso dagli 
accordi del comune con la famiglia.    
 
 
 

CSRR Centro Socio-riabilitativo Residenziale 
  
CSRR Il Melograno   
In base alla DGR 1336/2010 è stato posto a carico del Fondo regionale per la non 
autosufficienza, la quota del 75% del costo di riferimento e a carico degli utenti/ente 
locale una quota del 25%. Successivamente sulla quota FRNA si è proceduto 
all’applicazione degli adeguamenti previsti dalle DGR successive alla DGR 273/2016, 
mentre sulla quota utente si è proceduto agli adeguamenti della DGR 2242/2023.   
Viene riconfermata la quota speciale per la gestione pubblica, prevista dalla DGR n. 
1422/2020 e l‘aumento straordinario della DGR 1625/22 e vengono riconosciuti gli aumenti 
indicati dalla DGR 1637/24 (per il livello completo 8 euro, per il livello severo 6 euro, per il 
livello moderato 4,10) in quanto il gestore applica il secondo rinnovo contrattuale 
successivamente alla data di approvazione della DGR 273/2016. (vedi anche Tabella 1 
“Servizi a gestione pubblica”).  
 
Sempre relativamente a questo Centro, gestito da ASP Terre di Castelli G. Gasparini, viene 
riconosciuta per l’intero anno in corso l’ulteriore compensazione prevista in ragione 
dell’aumentato divario dell’imposta Irap in conseguenza alla Legge 190/2014, pari ad 
euro 2,70 a carico FRNA, che si applica a tutti i soggetti pubblici gestori di servizi 
accreditati con aliquota Irap superiore al 3,9%.  
Viene determinato nel 75,09 %, la percentuale del costo di riferimento da porre a carico 
del FRNA, priva delle gestioni speciali e degli aumenti citati (comprensivi degli aumenti 
sulla quota utente).  
 
Preso atto infine della propria deliberazione nr. 1/24 di applicazione della DGR 2242/2023 
ove si è deciso di intervenire per l’anno 2024 a partire dal 1 di febbraio 2024, al fine di 
mantenere inalterate le quote di compartecipazione per i cittadini inseriti nei CSRR, 
ponendo a carico dell’ente locale l’incremento dei 4,10 euro pro capite/pro die della 
quota di compartecipazione del cittadino al costo dei servizi, le quote 2024 del CSRR 
Melograno sono le seguenti:  
 
 
Tabella 35 CSRR Il Melograno anno 2024 mese di gennaio   

CSRR IL MELOGRANO 
LIVELLO A +35 % 259,64 219,94 0 39,70 
LIVELLO A +30 % 250,23 210,53 0 39,70 
LIVELLO A +20 % 231,42 191,72 0 39,70 
LIVELLO B 193,80 154,10 0 39,70 
LIVELLO C 154,20 114,50 0 39,70 
LIVELLO D 118,90 79,20 0 39,70 
LIVELLO E   96,26 56,56 0 39,70 

 
 

copia informatica per consultazione



18 
 

Tabella 36 CSRR Il Melograno anno 2024 febbraio – dicembre  

CSRR IL MELOGRANO 
Classificazione  Totale costo 

servizio  
Quota FRNA  
 

Quota ente locale  Retta utente  
  

LIVELLO A +35 % 263,74 219,94 4,10 39,70 
LIVELLO A +30 % 254,33 210,53 4,10 39,70 
LIVELLO A +20 % 235,52 191,72 4,10 39,70 
LIVELLO B 197,90 154,10 4,10 39,70 
LIVELLO C 158,30 114,50 4,10 39,70 
LIVELLO D 123,00 79,20 4,10 39,70 
LIVELLO E  100,36 56,56 4,10 39,70 

 
CSRR Centri Socio-riabilitativi Residenziali fuori Distretto 

 
Per quanto attiene i posti accreditati fuori Distretto e rientranti nel fabbisogno del Distretto 
di Vignola, questi seguono i valori di riferimento dei costi del contratto di servizio stipulato 
dai soggetti gestori che esprimono la committenza nel Distretto di ubicazione del servizio. 
L’aumento dei costi è determinato dall’applicazione delle normative da parte dei distretti 
di competenza.   
Per quanto attiene la quota di compartecipazione del cittadino al costo dei servizi si 
rammenta la propria decisione 1/24, ove si è deciso di intervenire per l’anno 2024 a 
partire dal 1 di febbraio 2024, al fine di mantenere inalterate le quote di 
compartecipazione per i cittadini inseriti nei CSRR, ponendo a carico dell’ente locale 
l’incremento dei 4,10 euro pro capite/pro die della quota di compartecipazione del 
cittadino al costo dei servizi. 
 
 
Tabella 37. CSRR Stradora – Distretto di Scandiano gennaio 2024  

CSRR STRADORA 
Classificazione  Totale 

costo 
servizio  

Quota FRNA Retta 
utente  

Quota 
Ente 
locale 

Quota ente 
locale propria 
delibera 1/24 

Livello B  176,96 
 

135,42 33,73 7,81   0 

 
 
Tabella 38. CSRR Stradora – Distretto di Scandiano febbraio - dicembre anno 2024  

CSRR STRADORA 
Classificazione  Totale 

costo 
servizio  

Quota FRNA Retta 
utente  

Quota 
Ente 
locale 

Quota ente 
locale propria 
delibera 1/24 

Livello B  186,56 140,92 33,73 7,81   4,10 

Attualmente 1 solo utente.     
 
 
Tabella 39. CSRR La Manta – Distretto di Reggio-Emilia gennaio anno 2024  

CSRR LA MANTA  
Classificazione  Totale 

costo 
servizio  

Quota FRNA Retta 
utente  

Quota Ente 
locale 

 Quota ente 
locale prpria 
delibera 1/24 

Livello B  177,61 135,91 37,43 4,27  0 
 
 
 

copia informatica per consultazione



19 
 

Tabella 40. CSRR La Manta – Distretto di Reggio-Emilia da febbraio 2024  

CSRR LA MANTA  
Classificazione  Totale 

costo 
servizio  

Quota FRNA Retta 
utente  

Quota Ente 
locale 

 Quota ente 
locale prpria 
delibera 1/24 

Livello B  187,21 141,41 37,43 4,27  4,10 
1 solo utente uscito a Settembre 
 
Tabella 41. CSRR Gerosa – Distretto di Modena gennaio 2024  

 CSRR GEROSA 

 
Classificazione   

Totale costo 
servizio  

Quota 
FRNA  

Quota ente 
locale  propria 
delibera 1/24 

Retta utente  

Livello A 247,26 206,00 0 41,26 
Livello B 188,60 147,34 0 41,26 

 
Tabella 42. CSRR Gerosa – Distretto di Modena febbraio dicembre 2024 con applicazione della DGR 2242/2023 

 CSRR GEROSA 

 
Classificazione   

Totale costo 
servizio  

Quota 
FRNA  

Quota ente 
locale  propria 
delibera 1/24 

Retta utente  

Livello A 251,36 206,00 4,10 41,26 
Livello B 192,70 147,34 4,10 41,26 

 
In base alla DGR 1637 /2024 sono previsti degli adeguamenti tariffari per l’anno in corso 
per cui le tariffe qui riportate saranno adeguate alle eventuali successive indicazioni della 
committenza distrettuale di competenza.   
Si specifica che la quota utente rimane di euro 41,26 in quanto gli aumenti delle DGR 
successive alla DGR 273/2016 si applicano alla quota FRNA e in base alla propria 
deliberazione nr 1/24 la restante quota di aumento di 4,10 rimane a carico dell’ente 
locale.  
Attualmente sono 5 gli utenti con una progettualità definitiva che frequentano di cui: 3 A 
e 2 B e 1 con progetto temporaneo di livello A. 
Un livello A, caso con particolare gravità, presenta un ulteriore progetto speciale 
integrativo sostenuto dal FRNA di euro 109,035 die e di euro 36,345 a carico dell’utente 
 

 
ASSENZE 

 
Si afferma sempre il principio generale per cui, in caso di necessità, i posti 
temporaneamente liberi a seguito di assenze momentanee dell’utente possono essere 
ricoperti con il pagamento della retta solo di un unico soggetto. 
Si fanno proprie le indicazioni della DGR nr. 276/2016 riportate di seguito e meglio 
specificate nei singoli servizi.  
In caso di trasferimento ad altro servizio accreditato la retta a carico degli ospiti è 
riconosciuta fin dal giorno precedente il trasferimento al servizio da cui l’ospite è stato 
dimesso e dal giorno dell’inserimento al servizio ricevente, mentre la quota FRNA è 
riconosciuta per il giorno del trasferimento sia al servizio da cui l’ospite è stato dimesso che 
al servizio ricevente. 
 

copia informatica per consultazione



20 
 

Inoltre ai fini della relazione presenza/assenza, si specifica, per tutte le tipologie dei servizi 
CRA CD CSRR e CD, che la retta è giornaliera e non può essere pagata anticipatamente 
rispetto al mese di competenza e che la quota sia a carico del FRNA sia la quota a carico 
dell’utente/ente locale sono riconosciute dal primo giorno di ingresso nel servizio sino al 
giorno di dimissione (o decesso) compreso.       
Infine si precisa per quanto attiene i posti accreditati fuori Distretto e rientranti nel 
fabbisogno del Distretto di Vignola, si agisce in coerenza con la committenza nel Distretto 
di ubicazione del servizio.  
 
Vengono individuate le seguenti tipologie di assenze: 
 

Case Residenza Anziani 
 
Assenze per malattie e programmate  
 
In caso di mantenimento del posto letto (conseguente a ricoveri ospedalieri, rientri 
temporanei in famiglia, soggiorni climatici o terapeuti o comunque di assenze 
programmate concordate con i soggetti gestori dei servizi accreditati) la quota a carico 
dell’ospite è pari al 45% della retta giornaliera ed il riconoscimento del 45% della quota a 
carico del FRNA.  
 

Centri Diurni Anziani  
 
Assenze per mancato ingresso  
 
All’ammissione formale dell’ospite deve seguire l’effettivo ingresso, nel caso in cui ciò non 
si verifichi e l’ospite venga dimesso senza effettuare alcuna presenza, il gestore non può 
richiedere alcuna quota, né a carico del FRNA, né a carico dell’utente, né a carico 
dell’Ente locale.    
 
Assenze per malattie e programmate  
 
Ai sensi della DGR nr. 273/2016 per il mantenimento del posto (conseguente a ricoveri 
ospedalieri, soggiorni climatici o terapeuti, o comunque assenze programmate, per 
assenze causate da malattie documentate da certificazione medica) viene riconosciuto il 
45% della quota FRNA e l ‘ospite sostiene il 45 % della retta di frequenza/merenda, con le 
modalità sotto descritte ovvero: l’ospite non sostiene alcun costo per il pasto e per il 
trasporto, se non effettivamente usufruiti; nel corso dell’anno ogni ospite può beneficiare 
di un periodo di assenza giustificato nell’arco di tempo di quattro settimane  cumulative o 
continuative, durante il quale non è dovuto il pagamento della retta secondo il  seguente 
schema: 
 
Tabella 43. Bonus Assenze CD anziani  
Tipo di frequenza da Pai  % di frequenza Giorni di assenza beneficiabili  
5 gg settimanali  100% 20 
4 gg settimanali  80% 16 
3 gg settimanali  60% 12 
2gg settimanali  40%   8 
1 gg settimanali  20%   4 
 

copia informatica per consultazione



21 
 

Per assenze che si protraggono oltre tale periodo l’ospite dovrà pagare per il 
mantenimento del posto una quota pari al 45% della retta di frequenza/ merenda.   
Per il Centro Diurno nelle assenze programmate possono essere ricomprese anche quelle 
situazioni nelle quali l’assenza non è preventivamente concordata né comunicata con un 
preavviso di 24 ore ma dipende dalle particolari condizioni sia della persona sia della 
famiglia. In questo caso, in considerazione del fatto che il soggetto gestore non sarebbe 
in grado di apportare correttivi gestionali di alcun tipo, viene previsto il riconoscimento al 
gestore del 100% della quota retta giornaliera e della quota a carico del FRNA solo per la 
prima giornata di assenza, per un limite massimo di 4 giornate all’anno per utente. Se 
l’assenza è motivata e documentata le giornate successive alle 4, vanno regolate come 
quelle programmate. 
 
Assenze comunicate almeno 7 giorni prima 
  
Queste assenze consentono al soggetto gestore l’adeguamento del servizio e rientrano 
nell’ambito della libera scelta dell’ospite e dei suoi familiari, in coerenza con gli accordi 
presi in sede di elaborazione PAI/PEI. 
È previsto il riconoscimento di una quota della retta a carico degli ospiti pari al 45% della 
retta di frequenza giornaliera e il riconoscimento del 45% della quota del FRNA. 
  
Assenze non comunicate e decise unilateralmente dalla famiglia  
 
Assenze di questo tipo devono essere oggetto di confronto con la famiglia che in una 
ottica di corresponsabilità non può fare un uso improprio del servizio. Superate le 4 
giornate annuali retribuite al 100% si prevede di mettere a carico della famiglia il 100% 
della tariffa.  
 
Assenze programmate di lunga durata  
 
La possibilità di prevedere assenze programmate per lunghi periodi (che superano i 15 
giorni) con mantenimento del posto, in particolare durante vacanze estive o invernali 
deve essere affrontata con l’ente gestore in fase di programmazione, verificando 
esigenze di utenti e familiari.  
  
Consecutività delle assenze 
 
In considerazione della possibilità di frequenza part-time, parziale, con utilizzo flessibile e 
personalizzato del servizio sulla base del progetto individuale, la consecutività del limite 
massimo di giornate di assenza con mantenimento del posto è da riferirsi alle giornate di 
frequenza previste nel Pai dell’utente. 
 

Centri Socio-Riabilitativi Diurni Disabili  
 
Assenze per malattie e programmate 
 
Ai sensi della direttiva regionale 273/2016, paragrafo 9 per il mantenimento del posto si 
prevede un riconoscimento dell’80% del costo di riferimento fino ad un massimo di 15 
giorni consecutivi (giorni di effettiva apertura del Centro e legati al programma di 
frequenza). L’ospite non sostiene invece alcun costo per il pasto e per il trasporto, se non 
effettivamente usufruiti, e nel corso dell’anno ogni ospite può beneficiare, rispetto la 
quota di frequenza dovuta, di un periodo di assenza nell’arco dell’anno (1 settembre- 31 
agosto) di 20 giorni cumulativi o continuativi, durante il quale non è dovuto il pagamento 

copia informatica per consultazione



22 
 

della quota di assenza, sostenuta dall’ente locale, secondo il seguente schema 
proporzionato al singolo programma di attività: 
 
Tabella 44 Bonus Assenze CSRD   

Tipo di frequenza da Pei  
 

% di frequenza Giorni di assenza  beneficiabili  

5 gg settimanali  100% 20 
4 gg settimanali  80% 16 
3 gg settimanali  60% 12 
2gg settimanali  40%   8 
1 gg settimanali  20%   4 

  
A partire dal 21esimo giorno di assenza (o proporzionato al singolo programma di attività) 
l’ospite dovrà corrispondere la quota giornaliera prevista.    
Per assenze consecutive superiori ai 15 giorni, si prevede la possibilità di valutare la 
specificità di ogni singola situazione. 
Nelle assenze programmate, in considerazione del fatto che il soggetto gestore non 
sarebbe in grado di apportare correttivi gestionali di alcun tipo, possono essere 
ricomprese anche quelle situazioni nelle quali l’assenza non è preventivamente 
concordata né comunicata con un preavviso di 24 ore ma dipende dalle particolari 
condizioni sia della persona sia della famiglia. In questo caso viene previsto il 
riconoscimento al gestore del 100% della quota retta giornaliera e della quota a carico 
del FRNA solo per la prima giornata di assenza, per un limite massimo di 4 giornate 
all’anno per utente. Se l’assenza è motivata e documentata le giornate successive alle 4 
vanno regolate come quelle programmate. 
 
Assenze comunicate almeno 7 giorni prima 
 
Queste assenze consentono al soggetto gestore l’adeguamento del servizio e rientrano 
nell’ambito della libera scelta dell’ospite e dei suoi familiari, in coerenza con gli accordi 
presi in sede di elaborazione Pai/Pei. 
Nei CSRD anche per questa tipologia di assenza viene riconosciuta l’80% della tariffa per 
un massimo di 15 giorni.  
 
Assenze non comunicate e decise unilateralmente dalla famiglia  
 
Assenze di questo tipo devono essere oggetto di confronto con la famiglia che, in una 
ottica di corresponsabilità, non può fare un uso improprio del servizio. Superate le 4 
giornate annuali retribuite al 100% si prevede di mettere a carico della famiglia il 100% 
della tariffa. 
 
Assenze programmate di lunga durata 
 
La possibilità di prevedere assenze programmate per lunghi periodi (che superano i 15 
giorni) con mantenimento del posto, in particolare durante vacanze estive o invernali, 
deve essere affrontata con l’ente gestore in fase di programmazione, verificando 
esigenze di utenti e familiari. 
 
Consecutività delle assenze  
 
In considerazione della possibilità di frequenza part-time, parziale, con utilizzo flessibile e 
personalizzato del servizio sulla base del progetto individuale, la consecutività del limite 

copia informatica per consultazione



23 
 

massimo di giornate di assenza con mantenimento del posto per un massimo di 15 giorni è 
da riferirsi alle giornate di frequenza previste nel Pei dell’utente.  
 

Centri Socio-riabilitativi Residenziali Disabili  
 
Assenze per malattie e programmate 
Viene riconosciuta in base al paragrafo 9 della DGR nr. 273/16 l’80% del costo di 
riferimento fino ad un massimo di 15 giorni consecutivi, sia per la quota FRNA sia per la 
quota dell’utente. Per assenze consecutive superiori ai 15 giorni, si prevede la possibilità di 
valutare la specificità di ogni singola situazione. 
 

ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO – ASSISTENZIALE e SOCIO - EDUCATIVA 
 
Relativamente a tale servizio, il tempo degli spostamenti dell’operatore indicati come 
“Trasferimenti” nella tabella successiva deve essere considerato e remunerato in base a 
quanto previsto in modo ottimizzato ed efficiente nel Pai/Pei. La tariffa dei trasferimenti 
riconosce il solo costo del lavoro (come indicato nei fattori produttivi regionale). Il sistema 
di rilevazione dei trasferimenti nell’ambito della erogazione delle ore di assistenza 
permette una puntuale registrazione dei tempi, il cui intero costo viene riconosciuto 
all’ente gestore, il quale deve mettere in essere ogni possibile soluzione volta a rendere 
efficiente l’organizzazione dei trasferimenti.       
È prevista per la consegna pasti 1,00 euro aggiuntivo relativo al costo per il mezzo di 
trasporto a carico dell’ente locale. 
I costi del modello organizzativo, che presenta un sistema di attività e di coordinamento 
con standard qualitativi superiori rispetto al modello regionale, sono sostenuti dall’ente 
locale, secondo le modalità richiamate nel contratto di servizio attualmente in vigore.   
Si continua inoltre a garantire, in linea con le disposizioni del passato, la prestazione 
aggiuntiva del servizio rivolto ad una tipologia di utenza (adulti e anziani) portatrice di 
fragilità sociale, il cui costo è sostenuto dall’utente/ente locale.   
 
Le tariffe orarie 2024 sono le seguenti: 
 
Tabella 45. Servizi di assistenza domiciliare socio assistenziale e socio-educativa accreditata mese di gennaio 2024 

Servizio di Assistenza 
Domiciliare   

 Anno 2024 mese di gennaio  

Totale costo 
del servizio  

Quota FRNA  Quota media 
utente /Ente locale  

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-
assistenziale   

 € 26,40 € 16,40 € 10,00  

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani:  consegna pasti  

€ 5,00 € 4,00  € 1,00 (solo ente 
locale) 

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza 
domiciliare socio assistenziale  
  

€ 19,46 
 
 

€ 12,06 
 
 

€ 7,40 (solo ente 
locale) 
 

copia informatica per consultazione



24 
 

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-
assistenziale da parte di due 
operatori     

€ 50,16 € 31,16 €19,00 

Disabili: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-
educativa   

 €28,50 €18,50 € 10,00 (solo ente 
locale) 

Disabili Prestazioni di assistenza 
domiciliare socio-educativa: 
da parte di due operatori    

€ 54,15 € 35,15 € 19,00 (solo ente 
locale)  

Disabili: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza 
domiciliare socio-educativa 
  

€ 21,05 
 

€ 13,65 
 

7,40 (solo ente 
locale)  

 
Tabella 46. Servizi di assistenza domiciliare socio assistenziale e socio-educativa accreditata febbraio-dicembre 2024  

Servizio di Assistenza 
Domiciliare   

 Anno 2024 mesi di febbraio dicembre  

Totale costo 
del servizio  

Quota FRNA  Quota media 
utente /Ente locale  

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: prestazioni  di 
assistenza domiciliare socio-
assistenziale   

 € 27,30 € 17,30 € 10,00  

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani:  
consegna pasti  

€ 5,00 € 4,00  € 1,00 (solo ente 
locale) 

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza 
domiciliare socio assistenziale  
  

€ 20,36 
 
 

€ 12,96 
 
 

€ 7,40 (solo ente 
locale) 
 

Anziani non autosufficienti, 
disabili, adulti equiparabili agli 
anziani: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-
assistenziale da parte di due 
operatori     

€ 51,87 € 32,87 €19,00 

Disabili: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-
educativa   

 €29,40 € 19,40 € 10,00 (solo ente 
locale) 

Disabili Prestazioni di assistenza 
domiciliare socio-educativa: 
da parte di due operatori    

€ 55,86 € 36,86 € 19,00 (solo ente 
locale)  

Disabili: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza 
domiciliare socio-educativa 
  

€ 21,95 
 

€ 14,55 
 

7,40 (solo ente 
locale)  

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



25 
 

Tabella 47. Assistenza domiciliare utenti autosufficienti 2024  
Servizio di Assistenza Domiciliare  rivolto ad utenti 

autosufficienti   2024  

Totale costo del servizio 

utente /Ente locale  

Anziani/adulti autosufficienti: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-assistenziale 

€ 23,86 

Anziani/adulti autosufficienti:  
consegna pasti 

€ 5,00 (solo ente locale)    

Anziani/adulti autosufficienti: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza domiciliare socio- 
assistenziale  

€ 19,46 (solo ente locale)  

Anziani/adulti autosufficienti: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-assistenziale da parte di 
due operatori   

€ 45,33 

Anziani/adulti autosufficienti: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-educativa 

€ 25,78 (solo ente locale) 

Anziani/adulti autosufficienti: trasferimenti per 
prestazioni di assistenza domiciliare socio-educativa  

€ 21,05 (solo ente locale) 

Anziani/adulti autosufficienti: prestazioni di 
assistenza domiciliare socio-educativa da parte di 
due operatori                                                                                                                

 € 48,98(sole ente locale) 

 
Contribuzione degli utenti 
Gli anziani/adulti ammessi alle prestazioni del servizio sono tenuti a contribuire alle spese 
dell’assistenza usufruita con una quota oraria.   
Si allega la tabella della compartecipazione degli utenti relativo al periodo 
dall’01/01/2024 al 31/12/2024 (Allegato 1.B) in base alla disciplina dell’ISEE che conferma 
la situazione dell’anno precedente. 
Ai fini dell’applicazione della suddetta quota si assume come unità di riferimento il nucleo 
famigliare così come individuato dall’art. 6 comma 2 del D.P.C.M. n 159/2013, fatta 
comunque salva la possibilità per il beneficiario di costituire il nucleo famigliare secondo le 
regole ordinarie di cui all’art. 3.  
Per coloro che non producono l’ISEE nei termini richiesti, viene applicata la quota 
massima di compartecipazione prevista.  
 
Il costo del pasto è posto a carico degli utenti in funzione dello specifico costo sostenuto 
dall’ente gestore e viene fissato un tetto massimo pari ad euro 5,80 (comprensivo di iva) 
per il 2024 i costi già richiesti dal gestore risultano i seguenti: 
 
Tabella 48 – Costo del pasto individuato anno 2024   
Comuni  Tariffa pasto a carico dell’utente  
Castelnuovo Rangone, Castelvetro di 
Modena  

5,60 

Guiglia Zocca  5,80 
Marano sul Panaro, Savignano sul Panaro, 
Spilamberto, Vignola  

5,60 

 
A seguito delle dimissioni protette ospedaliere, sulla base di specifica valutazione 
dell’UVM/assistente sociale, può essere previsto un intervento di assistenza domiciliare per 
un periodo gratuito massimo di 30 giorni di calendario a partire dalla data di effettuazione 
del primo intervento domiciliare. Si prevede la possibilità di ripetibilità del periodo di 

copia informatica per consultazione



26 
 

gratuità a seguito di successive dimissioni ospedaliere (delibera del Comitato di Distretto 
n. 3 del 13 /02/2020).  
Il numero mensile di ore di assistenza effettivamente usufruite è assoggettato a 
contribuzione fino ad un massimo di 40 ore. Per le ore eccedenti, tenuto conto della 
particolare gravità di queste situazioni che richiedono elevati livelli di intervento, non si 
richiede la contribuzione all’utente ed il costo dell’utente viene sostenuto dall’ente locale.  
 
Il servizio di assistenza domiciliare socio-educativa non prevede alcuna quota a carico 
degli utenti, che viene sostenuta interamente dall’ente locale. 
 
Servizio di stimolazione cognitiva individuale e di gruppo   
 
Presso il Centro Diurno di Vignola, il gestore ASP mette a disposizione gli spazi per la 
realizzazione del progetto Meeting Center dedicato alle persone con demenza e ai loro 
familiari. Sempre presso questo servizio è operativamente incardinato nell’equipe del 
centro il team di operatori specificatamente formati sul tema “Pratiche e interventi non 
farmacologici nella cura delle persone con Alzheimer e altre forme di demenza”, che si 
occupa di realizzare interventi specialistici di stimolazione cognitiva al domicilio per 
persone con demenza e loro familiari. 
Il costo del servizio poggia sui fondi per la non autosufficienza e non è prevista alcuna 
quota a carico del cittadino.    
 
Le tariffe relative alla annualità del 2024 sono le seguenti: 
 
Tabella nr. 49 Servizio di stimolazione cognitiva individuale e di gruppo  
Descrizione degli interventi  Costo orario del servizio  
Attività Stimolazione cognitiva 
individuale    

29,75 

Attività di gruppo   28,26 

Attività di preparazione all’intervento   28,26 

Trasferimenti  23,96 
 
 
Erogazione contributi per persone non autosufficienti in altre tipologie di strutture 
residenziali. 
 
Tali contributi hanno una loro specificità, al fine di differenziare l’offerta in relazione ai 
bisogni delle persone e si riferiscono a situazione di persone non autosufficienti e con 
disabilità che non presentano livelli di gravità particolarmente elevati.  
Sono sostenuti con l’FRNA e si fissano in euro 23,15 ed euro 28,4 giornalieri per gli ospiti 
anziani a seconda del livello di necessaria tutela degli ospiti (in analogia al punto 5 della 
DGR nr.1378/99 modificato dalla DGR nr. 1206/07) e nel 75% del COSTO giornaliero 
complessivo relativamente ai progetti per disabili (in analogia con la DGR 1336/2010).  
 
Progetto per l’implementazione di esperienze di residenzialità e autonomia del 
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare L.112/2016 “Dopo di noi”. Compartecipazione degli utenti nel corso 
dell’anno 2024. 
 
Per le persone coinvolte nel progetto del dopo di noi presso l’alloggio sito a Savignano sul 
Panaro denominato “la Casa di Nello”, stante la natura ancora straordinaria e 

copia informatica per consultazione



27 
 

temporanea delle attività, era stato prevista come da propria deliberazione n. 7/2023 la 
gratuità delle stesse fino al 31/03/2024.  
Alla luce dell’evoluzione del progetto è stata introdotta con propria deliberazione nr 9 del 
18 marzo 2024 la compartecipazione degli utenti considerato l’incidenza delle spese 
finalizzate agli aspetti di socializzazione ed inclusione e all’attività d’uso e di cura dello 
spazio abitativo a partire dal 1/4/2024 prevedendo una quota fissa standard mensile di 
compartecipazione pari a 40 euro. 
In coerenza con l’andamento progettuale, con l’inizio delle attività presso l’alloggio dopo 
la sosta estiva, di una nuova fase per 5 i beneficiari individuati finalizzata anche 
all’accompagnamento di uscita dal nucleo familiare, è stata rivista con propria 
deliberazione n.15 del 9/09/2024 la quota di compartecipazione degli utenti (sempre 
considerando l’incidenza delle spese finalizzate agli aspetti legati alle attività di 
socializzazione e inclusione e all’attività d’uso e di cura dello spazio abitativo) 
prevedendo una quota fissa standard mensile pari a 120 euro dal 9/9/24 al 31/10/24.   
Dal 1/11/24 fino al 31/12/24 per consolidare le dinamiche del suddetto gruppo, per 
l’intensificazione degli interventi e per l’implementazione dei pernottamenti viene rivista in 
coerenza con la proposta del gruppo tecnico la quota mensile di compartecipazione a 
carico degli utenti (valutate sia le spese per uso e cura dello spazio abitativo sia le spese 
legate alle attività di socializzazione ed inclusione) fissandola in euro 200,00.    
 
Servizi socioriabilitativi di mantenimento delle abilità funzionali 
Per quanto attiene ai servizi socioriabilitativi di recupero e mantenimento delle abilità 
funzionali quali i servizi di laboratorio socio-occupazionale e di gruppo appartamento si fa 
riferimento in merito alla suddivisione dei costi, oltre alle normative specifiche, al decreto 
del presidente del consiglio dei ministri del 12 gennaio 2017. 
 

copia informatica per consultazione



4270 minimo % 0,5 10487 51 2,73
4392 1 0,54 10609 52 2,78
4514 2 0,59 10731 53 2,82
4636 3 0,63 10853 54 2,87
4758 4 0,68 10975 55 2,91
4880 5 0,72 11096 56 2,95
5001 6 0,76 11218 57 3,00
5123 7 0,81 11340 58 3,04
5245 8 0,85 11462 59 3,08
5367 9 0,89 11584 60 3,13
5489 10 0,94 11706 61 3,17
5611 11 0,98 11828 62 3,22
5733 12 1,03 11950 63 3,26
5855 13 1,07 12072 64 3,30
5977 14 1,11 12194 65 3,35
6098 15 1,16 12315 66 3,39
6220 16 1,20 12437 67 3,43
6342 17 1,24 12559 68 3,48
6464 18 1,29 12681 69 3,52
6586 19 1,33 12803 70 3,57
6708 20 1,38 12925 71 3,61
6830 21 1,42 13047 72 3,65
6952 22 1,46 13169 73 3,70
7074 23 1,51 13291 74 3,74
7196 24 1,55 13413 75 3,79
7317 25 1,60 13534 76 3,83
7439 26 1,64 13656 77 3,87
7561 27 1,68 13778 78 3,92
7683 28 1,73 13900 79 3,96
7805 29 1,77 14022 80 4,00
7927 30 1,81 14144 81 4,05
8049 31 1,86 14266 82 4,09
8171 32 1,90 14388 83 4,14
8293 33 1,95 14510 84 4,18
8415 34 1,99 14632 85 4,22
8536 35 2,03 14753 86 4,27
8658 36 2,08 14875 87 4,31
8780 37 2,12 14997 88 4,35
8902 38 2,16 15119 89 4,40
9024 39 2,21 15241 90 4,44
9146 40 2,25 15363 91 4,49
9268 41 2,30 15485 92 4,53
9390 42 2,34 15607 93 4,57
9512 43 2,38 15729 94 4,62
9634 44 2,43 15851 95 4,66
9755 45 2,47 15972 96 4,70
9877 46 2,51 16094 97 4,75
9999 47 2,56 16216 98 4,79

10121 48 2,60 16338 99 4,84
10243 49 2,65 16460 massimo 4,88
10365 50 2,69

isee: quota minima euro 4.270,00 - isee massima euro 16.460,00

centri semiresidenziali socio-riabilitativi per disabili
CALCOLO QUOTA RETTA GIORNALIERA DI FREQUENZA

PERIODO  01/09/2024- 31/08/2025
QUOTA CONTRIBUZIONE GIORNALIERA: MINIMA 0,50 E MASSIMA EURO 4,88

copia informatica per consultazione



4370 minimo 1 15819 11,97
4595 1,22 16044 12,18
4819 1,43 16268 12,40
5044 1,65 16493 12,61
5268 1,86 16717 12,83
5493 2,08 16942 13,04
5717 2,29 17166 13,26
5942 2,51 17391 13,47
6166 2,72 17615 13,69
6391 2,94 17840 13,90
6615 3,15 18064 14,12
6840 3,37 18289 14,33
7064 3,58 18513 14,55
7289 3,80 18738 14,76
7513 4,01 18962 14,98
7738 4,23 19187 15,19
7962 4,44 19411 15,41
8187 4,66 19636 15,62
8411 4,87 19860 15,84
8636 5,09 20085 16,05
8860 5,30 20309 16,27
9085 5,52 20534 16,48
9309 5,73 20758 16,70
9534 5,95 20983 16,91
9758 6,16 21207 17,13
9983 6,38 21432 17,34

10207 6,59 21656 17,56
10432 6,81 21881 17,77
10656 7,02 22105 17,99
10881 7,24 22330 18,20
11105 7,45 22554 18,42
11330 7,67 22779 18,63
11554 7,88 23003 18,85
11779 8,10 23228 19,06
12003 8,31 23452 19,28
12228 8,53 23677 19,49
12452 8,74 23901 19,71
12677 8,96 24126 19,92
12901 9,17 24350 20,14
13126 9,39 24575 20,35
13350 9,60 24799 20,57
13575 9,82 25024 20,78
13799 10,03 25248 21,00
14024 10,25 25473 21,21
14248 10,46 25697 21,43
14473 10,68 25922 21,64
14697 10,89 26146 21,86
14922 11,11 26371 22,07
15146 11,32 26595 22,29
15371 11,54 26820 massimo 22,50
15595 11,75

LIMITE ESENZIONE:  EURO 4.370,00 - LIMITE MASSIMO EURO 26.820,00

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
CALCOLO CONTRIBUZIONE ORARIA ANZIANI

PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024
CONTRIBUZIONE MINIMA EURO 1,00 - CONTRIBUZIONE MASSIMA EURO 22,50

copia informatica per consultazione



4370 minimo 1 20996 7,99
4696 1,14 21322 8,12
5022 1,27 21648 8,26
5348 1,41 21974 8,40
5674 1,55 22300 8,54
6000 1,69 22626 8,67
6326 1,82 22952 8,81
6652 1,96 23278 8,95
6978 2,10 23604 9,08
7304 2,23 23930 9,22
7630 2,37 24256 9,36
7956 2,51 24582 9,49
8282 2,64 24908 9,63
8608 2,78 25234 9,77
8934 2,92 25560 9,91
9260 3,06 25886 10,04
9586 3,19 26212 10,18
9912 3,33 26538 10,32

10238 3,47 26864 10,45
10564 3,60 27190 10,59
10890 3,74 27516 10,73
11216 3,88 27842 10,86
11542 4,01 28168 11,00
11868 4,15 28494 11,14
12194 4,29 28820 11,28
12520 4,43 29146 11,41
12846 4,56 29472 11,55
13172 4,70 29798 11,69
13498 4,84 30124 11,82
13824 4,97 30450 11,96
14150 5,11 30776 12,10
14476 5,25 31102 12,23
14802 5,38 31428 12,37
15128 5,52 31754 12,51
15454 5,66 32080 12,65
15780 5,80 32406 12,78
16106 5,93 32732 12,92
16432 6,07 33058 13,06
16758 6,21 33384 13,19
17084 6,34 33710 13,33
17410 6,48 34036 13,47
17736 6,62 34362 13,60
18062 6,75 34688 13,74
18388 6,89 35014 13,88
18714 7,03 35340 14,02
19040 7,17 35666 14,15
19366 7,30 35992 14,29
19692 7,44 36318 14,43
20018 7,58 36644 14,56
20344 7,71 36970 massimo 14,70
20670 7,85

LIMITE ESENZIONE:  EURO 4.370,00 - LIMITE MASSIMO EURO 36.970,00

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
CALCOLO CONTRIBUZIONE ORARIA ADULTI

PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2024
CONTRIBUZIONE MINIMA EURO 1,00 - CONTRIBUZIONE MASSIMA EURO 14,70

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  SERVIZI SOCIO-SANITARI: SISTEMI TARIFFARI- ANNO 2024  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra 
estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. 

Vignola, lì 28/10/2024 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli
_______________________

OGGETTO:  SERVIZI SOCIO-SANITARI: SISTEMI TARIFFARI- ANNO 2024

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 25/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MARCO ANTONIOLI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:   SERVIZI SOCIO-SANITARI: SISTEMI TARIFFARI- ANNO 2024

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 21 del 28/10/2024 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, in data di adozione, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile per l’urgenza.

Vignola, 14/11/2024

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


